Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor José Wellington Roberto, Deputado Federal,
solicitando viabilidade de destinar emenda individual para adquirir dois (2) tratores de
pneus e uma (1) retroescavadeira para associação do perímetro de irrigação de São
Gonçalo da Paraíba e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor Deputado José
Wellington Roberto, com objetivo de destinar emenda individual para adquirir dois (2)
tratores de pneus e uma (1) retroescavadeira para associação do perímetro de irrigação
de São Gonçalo da Paraíba.

Sala de Sessões, 06 de junho de 2023.

4.578

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o

desenvolvimento regional do sistema de irrigação do distrito de São Gonçalo,

solicitamos a Vossa Excelência, por meio deste, a viabilidade de destinar emenda

individual e de bancada para que possa ser adquirido dois (2) tratores de pneus e uma

(1) retroescavadeira, haja vista o tamanho do perímetro irrigado e sua extensão, bem

como os seus usuários.

Destaca-se que no momento a área do perímetro irrigado não possui qualquer

equipamento de mecanização.

Ademais, ressalta-se, por fim, que o atendimento desse pleito ocasionará um

impacto significante no crescimento socioeconômico local e regional.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre

parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.